particulier, bien qu'il n'intervienne pas en qualité de consécrateur, Guillaume de Menthonay
est néanmoins doublement responsable de la dotation. D'une part, en tant qu'évêque diocésain,
il intervient au nom et à la place du fondateur et de ses héritiers, qui manifestement ne sont
plus à même d'assurer la subsistance matérielle de leur fondation; d'autre part, il peut intervenir

en vertu des pouvoirs spirituels et temporels particuliers qu'il possède dans cette région;
ainsi a-t-il fait établir un véritable contrat, par lequel les habitants du village s'engagent, eux
et leurs descendants, à pourvoir aux nécessités du sanctuaire.

Le manuscrit original du texte que nous publions ci-dessous se trouve aux archives
cantonales vaudoises, sous la cote C IV 424 ter. Il s'agit d'un parchemin de 36 x 42 cm., en bon
état de conservation, portant deux sceaux pendant sur double queue. L'un de ces sceaux, en
cire rouge, est celui de Guillaume de Menthonay, l'autre, en cire verte, porte la marque de la
cour de l'officiai, avec, au verso, son contre-scel68.

L'orthographe originale a été scrupuleusement respectée. Cependant, dans l'impossibilité
de distinguer efficacement i et j, nous nous sommes résolu à utiliser systématiquement i. De
même, la distinction entre c et t n'étant pas toujours facile, c'est l'orthographe classique qui a
été choisie en cas de doute. Par contre, nous avons utilisé à la moderne u et v, les majuscules,
ainsi que la ponctuation indispensable. Les fins de ligne du manuscrit sont marquées par une
barre.

2. Transcription

Nos Guillermus de Menthonay miseratione divina episcopus Lausannensis universis pandi-
mus manifestum quod, cum ad honorem Dei omnipotentis et sancti / Nicholay confessoris
capella quedam infra villam de Puedour castellanie nostre et iurisdictionis Glerole dudum fundata
fuerit, pressuris mortalitatum que in / gentibus dicte ville plebe derelicta et edificiorum putre-
dine ac vetustate meniorum eiusdem Capelle pro maiori parte ruine minata et rectoribus taliter
destituta, quod a / lungo tempore divinus cultus in ea fuerit diminutus. Propter quod pro parte
proborum hominum nostrorum dicte ville nobis existitit [sic pour exstitit] humiliter supplicatum
ut, cum dicta capella / per suos predecessores habitatores dicte ville constructa extiterit et in
congruo celebrandi statu tenuta, prout antiqua nonnullorum proborum hominum nostre
castellanie predicte relatione / didicimus fidedigna qui in dicta capella divina obsequia recolunt
vidisse frequentius celebrari, hominesque dicte ville de Puedour paternis laudabilibus vestigiis
et moribus inherere / se disponant, per qua salutiffera obsequia annentantur [sic pouradnectan-
tur] ac devotam satagant suorum predecessorum quam in eadem capella diuturnis temporibus
observarunt voluntatem obtinere, ipsam / nempe capellam in bonum et decentem statum re-
duxerunt quatenus unam missam qualibet die iovis cuiuslibet septimane in altari dicte Capelle
perpetue celebrandam per / curatum ecclesie nostre parrochialis sancti Simphoriani, cui subest
dicta capella, vel perydoneum capellanum a curato dicte ecclesie inibi mittendum, nostri adventus
interventu concedere / dotationem ipsius Capelle seu misse erigere, auctorizare et confirmare
dignaremur. Nos igitur episcopus prefatus supplicationi predictorum favorabile inclinati, affectantes/

divina officia in eadem exerceri, attento quod in ipsa capella nichil hactenus extitit attempta-

^Pour une description plus precise, voir GALBREATH, Inventaire, p. 177, No 5, et 189, No 4-5.
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tum per quod cultus divinus debeat interdici nec ecclesie parrochiali predicte / dampno cedit,
eapropter in nostra presentia personnaliter constituti dominus lohannes dictus Channent [ou
Chanvent] rector ecclesie parrochialis predicte ex una, et Aymonerius ac lohannerius de Bolos / de
Poedour, suis et proborum hominum ville de Poedour predicte nominibus, ab ipsis dicentes
super hoc mandatum habere, parte ex alia.

De eorundem rectorum Aymonerii et / lohannerii nominibus quibus supra libera et consen-
tanea ac spontanea voluntate et ad eorum instantiam et humilem supplicationem de et super
supplicatis universis et singulis / premissis, auctoritate ordinaria qua fungimur in hac parte pro-
vidimus, ordinamus et etiam declaramus provisione, ordinatione et declaratione valituris per
modum et / formam subséquentes. In primis quod ad laudem et honorem Dei et sanctissimi
confessoris Nicholay ac alias ad intentionem et pro remedio fundatorum Capelle predicte, / una
missa qualibet die iovis cuiuslibet septimane vel alia die competenti in altari Capelle predicte
per rectorem, vicarium seu capellanum ecclesie nostre parrochialis predicte / de sancto Simpho-
riano perpetuo celebretur et devote dicatur. Item quod homines communitatis ville de Puedour
antedicte librum missalem, calicem, pannos, vestimenta, / ornamenta sacerdotales, vinum, aquam,
facem, candelas, hostias et alia ad celebrationem dicte misse necessaria rectori predicto, vicario
suo sive capellano ibidem ad celebrandum venienti / sine difficultate sumptuare, cruce et yma-
ginibus opportunis altare predictum premunire, et capellam cum altari predictis [sic] in bono
et decenti statu manutenere, predicti homines / de Puedour présentes et posteri propriis suis
missionibus perpetue et efficaciter teneantur. Item rectori seu curato ecclesie parrochialis supra-
dicte, nomine dotationis Capelle / predicte vel altaris ac pro celebratione misse antedicte ut
dictum est celebrande et dicende, homines communitatis ville de Puedour predicte pro se et sua
posteritate dicto curato / presenti et futuro in ecclesia supradicta quatuor libras lausannensium
bonorum monete annui et perpetui reddictus solvere vel de ipso reddictu annuo facere et actuali-
ter / tradere assignationem competentem et de ipsa dicto curato facere responderi et valere facere
dictam assignationem integrum reddictum predictum teneantur. Item ordinamus / una cum
predictis quod donationes, legata, oblationes, emolimenta [sic], elemosine, iura et actiones
quecumque cesse, concesse, facte et faciende nomine ad opus vel sub titulo/ Capelle predicte
vel altaris sub colore quocumque aut verborum expressione, per homines nostras ville predicte
et alios quoscunque curato dicte parrochialis nostre ecclesie de sancto / Simphoriano tantum
modo et non dicte Capelle cédant [sic pour cedantur] et penitus remaneant ac debeant una
cum quatuor libris lausannensibus annui redditus predictis perpetuo sine obice remanere, / pos-
sessione de ipsis donationibus, legatis, oblationibus, elemosinis, emolimentis ac iuribus predictis
adepta aut ipsorum aliqua parte per aliquem seu aliquos habita tacite vel expresse, / publice
vel occulte ac usu et consuetudine contrariis nonobstantibus. Quequidem universa et singula
supra et infra scripta nos Guillermus episcôpus prefatus, / deliberatione super hec prehabita
diligenti et utilitate ecclesie perpensius attenta, auctorizamus, confirmamus, ratificamus, appro-
bamus et emologamus ac / ita ordinamus, precipientes per prenominatos omnes et singulos ac
eorum successores et posteritatem inviolabiliter observari et teneri. In quorum omnium robur
et / testimonium premissorum, presentibus nostre provisionis, ordinationis et declaration'^ seu
dotationis et confirmationis litteris auctoritatem nostram interponentes pariter / et decretum,
sigillum nostrum duximus apponendum. Ego vero lohannes dictus Channent, rector seu curatus
ecclesie parrochialis predicte de sancto Simphoriano, / omnia et singula supradicta per reveren-
dum in Christo patrem et dominum meum carissimum dominum Guillermum epîscopum preli-
batum, cui ecclesie predicte et Capelle disponitio /spectat et erectio ordinata honori et utilitati
ecclesie supradicte confitens cedere et penitus redundare, nullo in contrarium dicte dotationis
aut premissorum / quomodolibet obice vel ostante, inquantum me dictamque ecclesiam concer-
nunt pro me et successoribus meis in eadem laudo, accepto, approbo et concedo ita fieri/et
ordinari prout superius expressantur spontanea et deliberata voluntate. Promittens ego lohannes
curatus prefatus iuramento meo ad sancta Dei euvangelia / corporaliter prestito et sub expressa
obligatione omnium et singulorum bonorum dicte ecclesie quorumcunque, quamdiu fuero rector
eiusdem ecclesie, missam superius ordinatam / in altari sancti Nicholay predicte ville de Puedour
singulis diebus iovis vel altera die cuiuslibet septimane modo superius declarato celebrare, dicere
vel / facere per ydoneum capellanum devote celebrari, omni exceptione cessante, pro premissis
ordinationibus per me et successores meos in dicta ecclesia percipiendis / integraliter et habendis
et eadem premissa inquantum me et dictam ecclesiam tangunt attendere, tenere, complere et
inviolabiliter observare ac contra ipsa non facere, dicere, / obicere aliqualiter vel venire. Nos
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autem Aymonerius et lohannerius de Bolos de Puedour, nostris et proborum hominum ville
et communitatis de Puedour nominibus, / ab ipsis habentes super predictis et infrascriptis
speciale mandatum, universa et singula supradicta rata, grata et firma habentes laudamus, appro-
bamus et acceptamus / ac emologamus esse vera et ita fuisse supplicata et ordinata prout superius
continentur. Promittentes siquidem nos Aymonerius et lohannerius prefati, / nominibus quibus
supra, pro nobis heredibus nostris ac hominibus communitatis predicte ville de Poedour ac
posteritate eorundem, iuramentis nostris super sancta Dei euvangelia / corporaliter prestitis
ac sub expressa obligatione nostrorum et proborum hominum predicte communitatis bonorum
mobilium et inmobilium, presentium et futurorum quorumcumque et ubicunque / consistentium,
stipulatione solempni premissa, universa et singula per metuendum ac reverendum dominum
nostrum dominum Guillermum episcopum lausannensem prelibatum / nobis gratiose et beni-
gniter concessa, ordinata et provisa prepetuo complere, attendere, solvere, observare et per homines

communitatis predicte ville de Puedour nobiscum / compleri, attendi, solvi, fieri et observari
facere et procurare condigno effectu ad perfectam observanciam omnium et singulorum premissorum

inviolabilem et etiam firmiorem, / omni exceptione iuris, facti, usus, consuetudinis et statuti
in contrarium faciente vel proponenda ac omni alio impedimento cessanibus penitus et remotis. /
Et nichilominus tenemur et promittimus domino lohanni curato predicto, recipienti nomine
et ad opus sui ecclesie predicte et successorum in eadem, reddere, / restituere et integre resarcire
omnia et singula dampna, gravamina, deperditta omnesque et singulas missiones, costus et expen-
sas que et quas dictus dominus curatus / et eiusdem successores dicerent vel eorum alter diceret
suo simplici iuramento tantum absque alia probatione, monstra aut dampnorum declaratione
se fecisse, sustinuisse / aut alias incurrisse quovis modo, causa vel occasione omnium et singulorum

premissorum nos et nostram posteritatem tangentium de premissis non actentorum seu / non
observatorum et completorum, cum omni iuris et facti renuntiatione ad hec necessaria pariter
et caudela [sic pour cautela].

In quorum testimonium premissorum atque robur / nos officialis curie lausannensis,
ad preces et requisitionem domini lohannis curati, Aymonerii et lohannerii prenominatorum
nominibus quibus supra, nobis fideliter oblatas et / relatas per Vionetum Roncigniot de Gies
notarium dicte curie iuratum, cui super hiis commissimus vices nostras et committimus per
présentes, eidem fidem / plenariam adhibentes sigillum dicte curie una cum appensione sigilli
reverendi in Christo patris et domini domini Guillermi episcopi memorati litteris presentibus
duximus / apponendum. Datum et actum in aula domus episcopalis lausannensis, presentibus
nobili viro domino Rodulpho domino de Langino milite, Petro de Annessiaco /canonico geben-
nensi, Aymoneto de Byonnens domicello et Girardo de Alpibus clerico lausannensi, testibus
ad hec vocatis et rogatis, die vicesima sexta / mensis octobris anno domini millesimo tercen-
tesimo nonagesimo quarto. Duplicatum est instrumentum istud pro dicto curato.

Idem Vionetus Roncigniot

3. Notes sur les personnages nommés dans ce document. D'après des renseignements aimablement

communiqués par Mlle L. Wettstein, archiviste aux Archives cantonales vaudoises.

Guillaume de Menthonay.69 Issu d'une famille du Genevois tirant son nom de Menthonex,
près de Cruseilles (Haute-Savoie). Le premier membre connu en est Aymon de Menthonay^
évèque de Genève de 1278 à 1275. Un autre membre de la famille, Jacques, qui était
archidiacre de Reims, devint cardinal en 1383.